

VĚSTNÍK

Duben - Květen

Registered for posting as
a publication — Category (C)

1-2/76

April - May

1950

1975



SYDNEY
AUSTRALIE.

CHCETE SE V PŘÍJEMNÉM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vás připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manželé KLEINEROVI

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD.

OZNAMUJÍ SLOUŽENÍ KANCELÁŘI

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALÁMY, TLAČENKA
JATERNICE, JELÍTKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 56 7228

Telefon: po úředních hodinách

Karel 387 3381

Walter 349 7599

TATRA ELECTRICAL

Licensed Contractors

Nové elektrické přípojky,
opravy a údržba veškeré elektrické instalace
Služba 24 hodin

P.O. Box 72
Bondi Beach
N.S.W. 2026

Karel BROŽ
4/133 Bronte Road
Waverley, N.S.W. 2024

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY
VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo 1-2.
Number 1-2.

Ročník XXVI.
Volume XXVI.

Duben-Květen 1976.
April-May 1976.

"VĚSTNÍK", vydává Československý Sokol Sydney.
"VĚSTNÍK", Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd.

Registered for Posting as a Periodical-Category (C).

Antonín Klášterecký:

M A T C E

Mám přání jedno, dnem i nocí září
 a na dně v duši a na krok můj svítí:
vším, co tu dává radostného žití,
 tvé vyhrát, matko, vyzlatit tvé stáří!

My mnoho jsme už klidně přetrpěli,
 tak mnohý vicar na nás chtěl se sápat,
ba plný mraků byl ten den náš celý,
 však věřím dosud v tichý, krásný západ.

To bude večer teplý, ve souzvuku
 si jeho sednem, sami spolu asi,
ty, jako dnes mi budeš hladit vlasy,
 já k ústům zvednu drahou tvoji ruku.

Ty ve svou mladost navrátíš se, čela
 se mého klid tvůj dotkne v požehnání,
a chmurného dne zapomenem zcela
 pro krásný večer pod hvězdnatou bání.



IV. SLET ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ - CURYCH 1976.

Aniž by se kdo nadál slet je již několik málo týdnů před námi. Sydney, Canberra a Melbourne se připravují k odjezdu. Výprava z Austrálie je velice početná, takže se odjíždí ne tři skupiny. Prvá odlétá ze Sydney 22. června. Tuto následuje skupina druhá 26. června a zbytek později se přihlášených je připraveno na den 30. června.

Odjezd a příjezd je připraven sydneyskou cestovní kanceláří Urban Travel, ubytování v Curychu je zamluveno C-TOURS, a je naší povinností těmto krajanským firmám poděkovat za jejich práci v organisování odjezdů a bydlení po dobu trvání sletu.

A jak to vypadá ve Švýcarsku. Poslední zprávy sletového výboru hlásí, že přípravy jsou v plném proudu. Všechny zúčastněné sokolské jednoty pilně nacvičují sletová prostná a evropské jednoty se sjíždí na pravidelné sečvičování.

Pro návštěvníky, bude možnost zájezdů, z Curychu do různých částí Švýcarska, do Itálie i dvoudenní zájezd přes tři země. Tyto zájezdy opět připravila krajanská kancelář C-TOURS.

Oficiální program začíná v pátek

2. července v Casino Zurichhorn "Seznamovací večer"
sobota 3. července turnaj v odbíjené, muži i ženy
večer v Kongresshaus..... "Akademie"

neděle 4. července na stadionu Leitzigrund... Hlavní vystoupení
večer v Kongresshaus..... Veselice na rozloučenou

V pondělí bude Valný sjezd zahraničního sokolstva a po té se budou pomalu účastníci těchto dnů rozjíždět do svých domovů aby myšlenku sokolskou propagovali aby získávali více našich krajanů, aby se nás více seřadilo do sokolského šiku.

V poslední schůzi Ústředí bylo rozhodnuto aby sokolské jednoty australské utvořili Župu australskou. Takže na sletě poprvé vystoupíme jako SOKOL SYDNEY, Župa australská. Rovněž i Sokol Melbourne a Sokol Brisbane dostávají oficiální členství župy. Naše svěřenka v Canberra zůstává nadále s mateřskou jednotou Sokol Sydney.

Na sletové dny budou oficiálně pozváni zástupci všech zemí z nichž budou účastníci sletu. Jsou to: USA, Kanada, Austrálie, Západní Německo, Švédsko, Holandsko, Anglie, Belgie, Rakousko a Francie.

Stuhu na sokolské prapory budou připnuty pouze těm jednotám které ještě stuhu od ústředí nedostaly. Výjimka je místní jednotka Curych, která se o zdařilý průběh sletu nejvíce stará a Sokol Sydney jako nejvzdálenější jednotka a uznání práce na Sokolském Národním domě.

Ústředí odhlasovalo bezúročnou půjčku 100,000, na fond postavení Sokolského Národního domu. V době kdy Ústředí má veliké výlohy se sletem, dostáváme tuto bratrskou půjčku. Děkujeme a slibujeme, že jakmile naše stavba bude dokončena se vrátíme opět k podpoře a větší pomoci našemu Ústředí. Sestry a bratři jsme vám všem zavázáni.

Podle hlášení do ústředí bylo v župě Vídeňské 8 jednot, Západoevropské 15, Kanadské 4, Australské 3, Argentina 1, Jižní Afrika 1, celkem 32. Nejsilnější jednotou Ústředí je Sokol Sydney, 302 členů a 58 mládeže. (Máš sestro, bratře radost - víš o svých známých, že by se chtěli stát členy naší jednoty, nebo snad i přivést své děti.)

Kdo chcete nějakou upomínku na IV. slet, odznaky, pohlednice, požádejte členy zájezdu aby vám je zakoupily. I když se nezúčastníte, podpoříte finančně výdaje s pořádáním tohoto celonárodního sjezdu.

IV. SLETU ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLSTVA
V ZAHRANIČÍ - ZDAR!!!

O Č E M P S Á T I I I

Sokolstvo, podle Tyršovy myšlenky pěstitel duchovní a tělesné síly jedince a celku, strážce vlasteneckých hodnot národního života, hrálo v minulém a začátkem tohoto století významnou roli v domácím a zahraničním odboji.

Avšak i v životě našeho národa a státu v první republice, kdy Sokolstvo dosáhlo nebyvalého rozmachu, mnohonásobně zvětšilo přínos k tělesné a duchovní výchově národa uvnitř a pořádáním nádherných sletů a vítězstvími v tělocvičných závodech na mezinárodním poli, Sokolstvo bylo nejlepší propagací a visitkou zdravého a prosperujícího národa a státu v srdci Evropy, získávajícího si respect a důvěru ciziny.

Veliký Sokol - první prezident Československé republiky T. G. Masaryk ocenil význam Sokolstva těmito slovy: "Za pobytu v cizině v době války jsem poznal, že mnohdy jediné, co se o nás znalo, bylo, že máme Sokolstvo, které pořádá slety!"

Zůstaňme na chvíli u tohoto velikého jména našich dějin a připomeňme si jeho vlkou práci pro náš národ. Sir Robert Bruce Lockhart v rozhlasovém projevu "In this I believe" vzpoměl T.G.M. těmito slovy: "Ve svém životě jsem potkal velikou morální sílu dobra - Tomáše Garrigue Masaryka. He was a deeply religious man; not orthodox, but saintly!"

Jeho matka mu vštípila zbožnost. Vděčil své matce, že po celý svůj život hledal pravdu. Láska k pravdě mu byla vrozana a jeho americká žena ji zesilovala.

Připomínáme si v měsíci březnu narození T.G.M. a v měsíci září den jeho úmrtí. Ve školách nás učili... syn nevolníka... kovářský učeň... doktor filosofie... profesor Karlovy university... obhájce pravdy... tvůrce a vrchní velitel legií... zakladatel státu... duchovní vůdce národa... křesťan... demokrat... a my si k tomuto musíme přidat a našim dětem stále zdůrazňovat - **PRESIDENT OSVOBODITEL BYL SOKOL TELEM I DUŠÍ.** a to zahrnuje v sobě i povinnost jít za ním v jeho šlépějích, a to se vši důsledností.

L Á S K A K N Á R O D U

Opravdová láska k národu je věc velmi krásná. U slušného a čestného člověka se rozumí sama sebou. Proto o ní mnoho nemluví, tak jako slušný muž nevytrubuje do světa svou lásku k ženě, k rodině atd. Pravá láska chrání, pracuje a přináší oběti. A na tu práci pro národ a stát je třeba jasného a rozumného programu politického a kulturního - pouhé horování a rozčilování nestačí. Je přece rozdíl mezi vlastenčením a vlastenectvím. Co už se Havlíček natrápil s tím jarmarečním vlastenčením, ale jako by ho pro mnohé ani nebylo!

Jsme národ tělem i duší demokratický. Má-li naše demokracie své nedostatky, musíme překonávat tyto nedostatky, ale ne překonávat demokracii.

Není možná organizace bez nadřazených a podřazených. Ale musí to být právě organizace a ne privilej, ne aristokratické panování, ale vzájemná služba. Demokracie potřebuje vůdce, ne pány.

Byla by to vůbec divná demokracie, kdyby v ní nebylo místa pro mravní iniciativu individuální.

Demokracie pravá, založená na lásce a úctě k bližnímu, je uskutečňováním božího řádu na zemi.

Demokracie není jen formou státní, není jen tím, co je napsáno v ústavách. Demokracie je názor na život, spočívá na důvěře v lidi, v lidskost a v lidství. Demokracie je diskuse. Ale pravá diskuse je možná jen tam, kde si lidé důvěřují a poctivě hledají pravdu. Demokracie je hovor mezi rovnými.

Nejhlubší argument pro demokracii? Víra v člověka, v jeho hodnotu, v jeho duchovost a nesmrtelnou duši.

Demokracie nesmí být jen na ústavním papíře a v ústech demagogů. Ani ten nejlepší parlament není k tomu, aby odhlasoval, co je pravda, právo a mravnost. O pravdě, o základních zásadách politiky, práva a mravnosti se nemůže hlasovat podle většiny. Demokracie sama lidí nevychovává. Slušní, opravdoví lidé se vychovávají rodinou, školami, církvemi, literaturou atd. - překáží tomu demokracie? Demokracii dělají demokrati a lepší demokracii lepší demoktati.

Demokracie je zárukou míru. Pro nás i pro svět.

T.G.M. - O NÁBOŽENSTVÍ

Náboženství není jen teoretickou záležitostí člověka, nýbrž hlavně praktickou; majíc autoritu božskou, určuje mravnost. Na vyšším stupni stává se mravnost podstatnou částí zbožnosti.

Mnoho věřících neví, co je náboženství, mnoho nevěřících nemá tušení, co vlastně popírají. Přivést je k tomu, aby o náboženství alespoň mysleli - to by, pane, bylo veliké misionářství a potřebnější než jít kázat Negrům. Ti věří po svém, ale věří. Dnes by bylo třeba misionářů pro inteligenci - ovšem inteligentních a opravdu zbožných.

Ježíš byl živým příkladem - lásky nekázal jen slovy, ale stále ji vykonával, obcoval s chudými a poníženými, vyhledával hříšníky a mravně vytrýděné, léčil choré, sytil hladové, varoval bohaté. Takové živé náboženství se šíří víc příkladem než slovy, jako oheň, jako nákaza. Ježíš svého učení nedokazoval, mluvil vždycky jako moc maje. Ukázal, že náboženství pravé, pravá zbožnost proniká celým životem, i tím denním, všedním. Většina lidí se však spokojuje s náboženstvím svátečním, málo upřímným a okázalým - jen o vyjimečných příležitostech zvláště když je zle, vzpomínají si na Pána Boha.

Neupadejme v náboženskou netečnost. Podstatný obsah dějin našeho národa je náboženské uvědomování.

HUMANITA

Humanita jako láska k člověčenstvu v nejširším smyslu se stává abstraktní, láskou ve fantasii, ne ve skutečnosti. Máme milovat nejdříve své nejbližší. A nejbližší každému je matka, otec, bratr, sestra, žena, děti. My ještě nemáme, potuchy, co se dá udělat v tomto kruhu, o kterém myslíme, že jej milujem. Ale, prosím, stopujte sebe i jiné, jaký je náš poměr k nejbližším osobám, a užasneme často, jak málo je ve skutečnosti máme rádi.

Už dávno bylo řečeno: Cti otce svého i matku svou! Já myslím, že máme k tomu přidat: A měj úctu k duši svého dítěte! Pamatuji na generace budoucí!

Láska k bližnímu je v plánu světa, lidská společnost stojí na lásce, ale nestačí mít k člověku jen tak zvaný cit - láska, humanita se musí ztělesnit v práci; v součinnosti v tvoření a tím ve zdokonalování světa nám daného. Jsme dělníci na vinici Boží.

MRVNOST

Mravnost je založena na citu. Ale není každý cit pravý, pěkný, a protože mravnost na citu je založena, neodporuje proto rozumu. Hledejme vzdělání. Právě proto, že cit je slepý, musíme citu svítit rozumem. Vzdělání hledejme praktické, ale také všeobecné, filosofické.

Být moudrý, o to běží. Mnohovědnost nás nespasí. Lidé opravdu pokrokoví a demokratičtí musí si podstatu našeho národního vývoje uvědomit a vytrvale pracovat, aby ideje a ideály jejich byly pochopeny a přijaty od většiny národa; národ nás může pokračovat jen na základě pokrokovém - demokratickém.

PRACOVNÍ WEEKENDY NA NAŠÍ SOKOLOVNĚ . . .

Na valné hromadě letošního roku jsme se rozhodli, že ušetříme dosti peněz na stavbě, když si různé práce uděláme svépomocí. Začli jsme úklidem pozemku, pálením a odstraňováním "rubbishe" a ostatních malých příprav pro stavbu. S velkou prací jsme začali 13. března a to pokládáním trativodních rour. Tím jsme ušetřili, podle stavitelova odhadu \$450.00. Mezitím byly postaveny zdi a bylo zapotřebí připravit krov. To byla práce, která musela být udělána velmi přesně a poctivě. Kemeslník-tesař řekl, že by na takovou výšku (někde až 10 m) nešel ani za \$120.00 denně. Tak nám nezbylo nic, než nakoupit dřevo a udělat všechno sami. První soboty jsme hoblovali strany trámů a napouštěli je olejovou barvou. Sestry a bratři, přátelé naší Jednoty poctivě pracovali celé dny. Když toto bylo dokončeno, čekala nás největší práce, přišroubovat trámky na ocelovou konstrukci. To znamenalo provrtat každých $\frac{1}{2}$ metru obojí dřevo i ocel a spojit dohromady.

To trvalo několik sobot a neděl, protože ne všichni mohli pracovat v tak nebezpečné výšce. Přišroubovalo se celkem přes 2,500 vratových šroubů. Na Bílou sobotu odpoledne, za velikého jásotu, byl připevněn poslední trám a na špičku krovu byla přivázána velká majka.

Podle stavitelova odhadu jsme tímto ušetřili \$3,800.00.

Pokračujeme dále s barvením celé ocelové konstrukce a nahazováním stěn cementovou omítkou. Během příštích 14ti dnů pomýšlíme uzavřít stěny a tak bude všechno připraveno pro pokrývače.

Máme však také radostné chvílky a to jsou naše svačiny a obědy. O toto se stará několik obětavých sester. Každá buď něco upeče, nebo uvaří, že to kolikrát ani nemůžeme sníst. Když se někdy sedí trochu déle, stačí zavolat: "Co, že říkal Jan Masaryk?" a všichni sborově odpoví: "Nekecat a makat".

Velké díky patří sestrám a bratrům, kteří přišli mezi nás po roce 1968 a zapojili se s námi do této velké práce. Jsou vzorným příkladem nám všem.

Bratr Vilimovský pečlivě fotografuje každou sekci dokončené práce. Bude to jednou cenný dokument do archivu a kroniky.

Pokaždé když jedu domů, cítím se velmi šťastný a spokojený. Těší mě, že pracujeme opravdu v bratrském prostředí. Naposledy jsem se cítil tak šťastný v roce 1938, když jsme kopali dobrovolně na Šumavě zákopy na obranu proti vpádu německé armády.

Zvu vás všechny, přijďte se mezi nás podívat a uvidíte, že nepřeháním.

Oldřich Mařík,

STOJÍ ZA POVŠIMNUTÍ!!! Podle Čs. poradního sboru v západní Evropě, má pražská Správa K2PSZS (Fed. správy zpravodajských služeb) za úkol hanobení exilu, jeho rozvracování, úsilovné vyvolávání rozporů mezi krajany a exulanty, rozklížit exil a za žádných okolností nepřipustit jeho sjednocení. Poradní Sbor získal doklady o tom, že v nejbližší budoucnosti se čs. komunistická rozvědka soustředí na rozvrácení krajanských a exilových organizací, především v hlavních centrech. Tomuto účelu má hlavně sloužit Čs. ústav zahraniční v Praze a jeho orgán Čs. svět. Jistou roli má sehrát také Matice Slovenská. Na vedoucí místa těchto dvou organizací byli dosazeni spolupracovníci StB.

(Jestliže toto je v programu, zcela určitě nebudou úspěchy v sokolských jednotách svobodného světa. Máme tolika sokolského dění během roku, že na jakékoli pomluvy nebo debaty nezbyvá nám času. Když se přidá ještě řada našich krajanů kteří Sokol podporují - "blábolení má se skrýt blamáž, blamáž se zakrývá povídáním, blábolení, - toto nám všem bude heslem a odpovědí - pozn. red.)

Z P R Á V A P O K L A D N Í K A

Jsem přesvědčen, že mnoho našich krajanů, kteří se přijeli podívat na postup stavby našeho Československého Sokolského Národního Domu, byli nesmírně překvapeni nejen mohutností tohoto projektu, ale rovněž skutečností, že stavba tak rychle pokračuje. To je hlavně přičiněním našich členů a krajanů, kteří nám s velikým elánem každý weekend přichází pomoci. Tímto způsobem veliký kus práce je vykonán a naše skromné finanční prostředky jsou ušetřeny na nákup materiálu a placení kotraktorů za práce, které svépomocí nemůžeme zvládnout.

Položení tašek na střechu \$4,500, zasazení oken \$3,000, zasazení dveří včetně požárních dveří \$3,000 a dokončení štítu \$2,000. Tyto práce musí být dokončeny ve stejný čas aby byla budova uzavřena, jinak by nám vítr tašky odnesl. Máme v plánu, jestli-že nám počasí dopřeje, toto ukončit před odjezdem členů výboru na Sokolský slet do švýcarska.

Do dnešního dne jsme investovali \$60,000 do naší stavby a jelikož nyní potřebujeme další peníze k dokončení stavby vypsali jsme půjčku pro naše členy a příznivce. Jistě vás potěší, že během krátké doby máme příslibeno od šesti našich krajanů po tisíci dolarech na dobu 5ti let, bezúročně.

Prosím všechny krajany, aby se přišli podívat na naše národní středisko a já věřím, že mnohý z nás si bude moci uvolnit částku od 100 dolarů na dobu dvou až pěti let. Tato půjčka je řádně podložena dlužným úpisem sestaveným naším právním zástupcem a bude více než zajištěna, nejen naší doposud úspěšnou činností, ale rovněž překrásným národním střediskem v ceně více než \$100,000.

Prosím upřímně milí krajané, vejděte ve spojení se mnou a já vám rád zašlu dlužný úpis ku přečtení a posouzení. Práce pokladníka není nikdy lehká, ale věřte, že s vaší pomocí dílo započaté k počtě našeho drahého domova a postavené pro naše děti a vnoučata aby nikdy nezapoměli na dědictví svých rodičů dokončíme.

DARY NA STAVEBNÍ FOND

Duben - Květen 1976

pan Šlechta.....\$ 10.00
br. Steklý.....\$ 9.00
pí. Stankovic.....\$ 3.00
A.P.....\$ 10.00
sestra Kačírková.....\$ 50.00
" Dračičová.....\$ 5.00
" B. Jandová.....\$ 20.00
pí. S. Lois.....\$ 2.00
sestra J. Driver.....\$ 10.00
br. M. Jelínek.....\$ 20.00
pan Jaroň.....\$ 10.00
pan Procházka.....\$ 10.00
Heidi & George.....\$ 20.00
sestra Vnenková.....\$ 40.00
pan Dostál.....\$ 5.00
br. M. Davis.....\$ 10.00
br. K. Š.....\$ 10.00
sestra B. Jandová.....\$ 20.00
br. L. Kantůrek.....\$ 10.00
br. Hanuš (USA).....\$ 16.00

Dar z Cairns.....\$ 50.00
br. Hrdina.....\$ 20.00
br. Sokol.....\$ 35.00
J.M.....\$ 10.00
br. Procházka.....\$100.00
br. Peška (USA).....\$ 16.00

DARY NA VĚSTNÍK

Duben - Květen

pan Šlechta.....\$ 5.00
br. Kučera (USA).....\$ 8.00
br. Hanousek.....\$20.00
pan Dressler.....\$ 2.00
pí. Stankovič.....\$ 2.00
br. Kostínek.....\$ 5.00
br. Brychta.....\$ 5.00
pan Garnet.....\$ 3.00
sestra Dračičová.....\$ 3.00

br. G. Mottl.....\$ 5.00
sestra Driver J....\$10.00
br. Jelínek M.....\$10.00
sestra Vnenková.....\$ 5.00
br. Mikl.....\$ 5.00
pan Dostál.....\$ 5.00
pí. Vokáčová.....\$ 2.00
pan Černý.....\$10.00
br. Blažek.....\$ 5.00
pan Hubatka.....\$ 8.00
pan Bartoš.....\$ 5.00
br. Vilimovský.....\$ 5.00
br. Hrdina.....\$ 5.00
br. Jonák.....\$ 5.00
br. Sokol.....\$ 5.00
br. Měřička.....\$ 5.00
pí. H. Haberer.....\$ 6.00
pan Špaček.....\$10.00

Děkujeme všem dárčům, váš příspěvek pomáhá urychlit stavbu národního střediska a zmenšuje výdaje spojené s tištěním vašeho časopisu. J. Jelínek, 53 Alice St., Sans-Souci, 2219. Tel. 529-8457.

JEŠTĚ NĚKOLIK SLOV KE STAVBĚ.

V posledních dvou letech náš Věstník se soustředil na propagace IV. sletu Zahraněního Sokolstva v Curychu a místní pro nás velice důležité, je postavení vlastního stánku. Podívejme se jak tyto se setkaly s úspěchem.

Ve Švýcarsku se sejde o sletových dnech slušná řádka Čecho-australánů, kteří budou reprezentovat Sokol Sydney a rovněž i skupinu která se nemohla zúčastnit ať již z jakýchkoliv důvodů. Tudiž tento prvý bod propagační se nám na 100% podařil. Budou o nás mluvit - o Čechoslovácích až z daleké Austrálie-světové noviny. A jak úspěšně se dotkl druhý bod našich krajanských srdcí?

Je to stavba. Nebudu se vracet co již bylo řečeno, kdo daroval peníze nebo kdo pracuje každý weekend. Tito jmenovaní i nejmenovaní si jasně uvědomují, že přispívají nebo že pracují na dobré věci. Tito krajané, sestry a bratři vidí, že Československý Sokol Sydney stojí na prahu své další životní epochy. Má před sebou úkoly jako je otevření společenského centra, dostavění Sokolského Národního domu. Stojí před úkolem pokračovat a dokončit vše co se udělat má a musí, aby konečně náš československý člověk se cítil mezi svými.

Nezáleží na tom kdo sedí nebo bude sedět na vedoucích místech jednoty, dostanou-li funkcionáři hobla anebo medaili za své minulé zásluhy, nestačí jenom výbor, i kdyby se skládal z těch nejchytřejších a nejnaděšenějších. Výbor má-li mít úspěch, musí mít důvěru a podporu lidí - členů živých (podle TGM) a jejich spolupráce té "práce drobné a mnohostranné". Projevy české srdečnosti na schůzích nenahradí toho co předcházející dlouholetá obětavost vybudovala.

V rukou členů je nejen osud administrativy ale i programu, který dnes slibuje naplnění do takové míry, jak bychom si všichni přáli. Náš národ ve své bohaté historii vždy věřil "sám sobě", věřil jen ve své lidi. V koho máme věřit my zde v zahraničí?

Přinesli jsme si do Austrálie demokratické zásady jednání, v zájmu pokroku. Naším neštěstím je, že je nás málo. Je na čase abychom se zamysleli nad tím co dnes chceme v Sydney dokončit.

Není to hodina dvanáctá, kdy se obracíme na krajanskou pomoc abychom stavbu dokončili, ale je polovic času za námi aby úspěch do dnešního dne byl vítězstvím nás všech.

Jednou ze stabilních organizací v Australii zůstal Sokol. Vstupuje do období, kdy může našim lidem poskytnout vše to, co naši spoluobčané mají již léta. Zamyslíme-li se nad touto příležitostí, nemůžeme si ubránit pocitu zodpovědnosti k sobě samým, ať jsme sem přišli po první světové válce, nebo po druhé, nebo jako třetí vlna t. zv. Československé emigrace tohoto století.

Potřeboval-li kdy Sokol pomoc, důvěru a mandát k pořádné práci, je to nyní po 26ti letech jeho exilové existence. Potřebuje lidi, lidi živé a schopné práci sokolskou uznat a podpořit.

Nesplní-li tento úkol SOKOL, zamyslete se nad tím, kdo ho splní...a kdy?

Rudolf Mestek.

JE SOBOTA RÁNO 6.10. Každý si rád trochu přispí. Ale v tom zvoní telefon a ... "Tady je Ondrášek, prosím vás pěkně pracuje se dnes na stavbě . . . tak já už za chvíli pojedu . . . doufám, že jsem vás nezbudil . . . !" (Příjemce telefonu si v duchu říká: "Jak by jste mohl duchovní pane, jenom jste mi přetrhl sen o dostavení sokolovny, vás jsem tanviděla jak přestřiháváte ve dveřích národní stuhu). Ten samý den 4.30 na staveništi dp. Ondrášek se omlouvá, musí již jít má večer povinnosti v kostele. Martínek Vilimovský vezme faráře za ruku, praví: "Poď pane faráři, já tě odvedu k autu, jseš unavený? Je práce na sokolovně, pro českého kněze budováním osobní popularity? Ne jak sám říká: "Tato pomoc je mojí krajanskou povinností".

D Ě T S K Ý V Ý L E T

Koncem měsíce února uspořádal br. náčelník O. Mařík, pro nejmenší příslušníky jednoty další výlet. Přes dvacet dětí nejdříve bylo přítomno zvednutí části "Spit Bridge", na Middle Harbour, které umožňuje projetí plachetnic s vysokým stožárem. Děti se zájmem shlédly tuto technickou zajímavost a potom odjely do Warratah Parku, kde si pohrály s klocky, projely se dětskou vyhlídkovou železnicí a shlédly film o "Skippy", klokanovi z televizního serialu.

Dík spokojených dětí patřil br. Maříkovi a jeho spolupracovníkům bratrům Bohdanovi a Dobrovskému, kteří připravili dětem krásný výlet, se zábavou, poučením, dobrým obědem a občerstvením po celý den.

A VÝLET PRO VŠECHNY . . .

Na 16. května připravil br. Mařík opět výlet lodí u příležitosti Syátku Matek. Loď naplněna hodně přes stem účastníků, startovala jako leta před tím, z Palm Beach jetty. Pro změnu však nesměřovala po hlavním toku Hawkesbury River k mostu dálnice na Gosford, ale provedla nás částí zálivu v Národním parku a to směrem k Bibin Head. O zábavu na lodi se postarala česká kapela. Po poledni loď přistála na tábořišti v Basin, kde výletníci měli piknik; část pak hrála volejbal, druzí naslouchali české hudbě. Hlavně děti užily odpoledne naplno. O půl čtvrté loď opět odrazila k okružní jízdě po Pittwater zálivu, zpestřené hudbou, zpěvem a tahem šampaňského z tomboly. Před pátou se spokojení výletníci rozjeli k domovu se slibem br. Maříkovi, že za rok přijdou určitě zase.

J. Vilimovský.

DĚKUJI MNOHOKRÁT našim obětavým muzikantům, kapelníku L. Kašparovi, bratrům J. Kuldanovi, Z. Vymyslickému a Z. Klerovi za neúnavné vyhrávání na lodi a v parku a všem sestrám a bratrům a přátelům, kteří se zúčastnili výletu pro naše maminky.

O. Mařík.

SOKOLSKÁ VÝBAVA SE MNOŽÍ . . . Dostáváme dary od našich krajanů. Jsou to finanční pomoci a jsou to také dary věčné. Br. J. Šticha daroval ledničku, kamna a pohovku. Br. a sestra Barákoví z Fairfieldu se rozhodují zda to bude lednička nebo mrazící pult. Budem toho potřebovat mnoho. Máme již další nabídky, ale zatím nemáme kam věci uskladnit. Jakmile budou místnosti způsobilé, aby se nemohl nikdo vloupat můžeme darované věci převzít. Naše ženy připravují "bazar", kde by se i mohly darované věci rozprodat. Po návratu ze Švýcar se bude toto připravovat. Podívejte se doma co by se mohlo s vaší domácností pohřešovat. Nechte nám vědět. Zavolejte na číslo telefonu B. Mesteková, 387-3501.

VELICE DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!!! Kdo zná a nebo ví kde by se mohla nacházet slečna Milena Pšeničková, doma bytem 344 Ujezd nad Lesy, u Prahy. Poslední zpráva byla, že žije v Darwinu až do doby katastrofy. Můžete-li jmenované ohlásit aby se spojila s Mr. Newman, telefon 358-6848 Sydney. Má pro sl. Pšeničkovou dobrou zprávu.

SOKOLSKÁ KNIHOVNA. Jedna z nejbohatších knihoven shromažďující české a slovenské autory, je naše knihovna Sokola Sydney. Právě byla opět obohacena dary našich krajanů. Byla to pí Alice Vokáčová a rodina bratra M. černého. Darovali Jiráskovy knihy a různé čtení pro děti. Je mnoho našich krajanů, kteří by rádi darovali knihy našich autorů a je ještě více kteří by si rádi tyto přečetli. Ozvete se!!!

Z P R Á V Y Z C A N B E R R Y

MARIE HUSÁKOVÁ canberrská umělkyně vystavovala ve Scullinu obrazy ženských aktů. Její práce, kresby na látky, koberce, keramika a jiné umělecké práce v oboru užitého umění jsou vynikající a je škoda, že jsou známy pouze úzkému kruhu jejích přátel a známých. Doufáme, že její umění uvidíme v brzké na její samostatné výstavě. Loňského roku M. Husáková byla jedna z prvních, která se nabídla dáti své obrazy k dispozici kulturnímu podniku u příležitosti oslav 25ti let Sokola Sydney. Po dostavění vlastní sokolovny budeme mít více příležitostí předvésti našim krajanům díla československých výtvarníků žijících v Australii.

RODINA KAŠPÁRKOVÁ odjíždí na slet do Curychu. Nejenom, že pět členů se zúčastní zájezdu ale tři ženy mají nacvičená prostrná a rovněž táta se synem pod dozorem matky cvičitelky se objeví na curyšském cvičišti ve šponovkách.

Z P R Á V Y Z E S Y D N E Y

SESTRA MIRUŠKA JELÍNKOVÁ, která je jinak známá jako ředitelka zásobování sokolských podniků, nám onemocněla. Zrovna v době kdy to nejmeně potřebujem. Po delším pobytu v nemocnici byla propuštěna do domácího ošetřování. Její prohlášení, že se sokolského plesu i třeba po čtyřech, musí zúčastnit, dodržela. V době nemoci pracovala na programu příprav tohoto večera, který se k úplné spokojenosti vydařil. Přejem sestře - rychlé - úplné - uzdravení aby opět se mezi nás navrátila.

SESTRA MILUŠKA ŠIMKOVÁ je na zájezdu s Austral. Opera Co., a posílá všem srdečné pozdravy. Měla dva koncerty pro krajany v Národním domě v Adelaide. Oba se vydařily a Miluška píše ...byl nádherný, sešli se snad všichni Češi z Adelaide, nebylo místečka... Jak jste daleko se Sokolovnou? Pozdravuj všechny Sokoly, na shledanou, už brzy budeme pořádat otevření?

RADOSTNÉ ZPRÁVY. Rádi uveřejňujeme novinky veselé, šťastné příhody ať již to jsou ze sokolského života nebo "zprávy" od našich krajanů. A dnes . . .

Z Mona Vale se hlásí: "Suzi a František Martinů, narodil se nám chlapeček, 24 dubna a jmenuje se Nicholas. Vše je v pořádku, babička a dědeček mají z vnučka radost."

Druhá zpráva: "Na bílou sobotu nadědečkův svátek se narodila Aleně a Roy Farmer-Mesteková holčička. Jmenuje se Alison, Marie. O radosti a spokojenosti babičky a dědečka se nedá mluvit protože si holčičku přály."

A třetí sportovní zpráva: Mirka Koutová s manželem oznamují narození chlapečka, posilu mužského družstva odbíjené a jak již ohlášeno bylo, s maminkou se zúčastnil zatím tréninku s ženami.

A poznámka na konec těchto radostných oznámení byla pronasena na stavbě; "Jak šťastná to sokolská děčka. Až dorostou budou moci vkročit do vlastní sokolovny. Blahopřejeme rodičům, a více takových radostných zpráv do Věstníku,

SESTRA L. KOZINOVÁ darovala fondu na postavení sokolovny olejomalbu "Z našich luhů". Vlastní práce naší sydneyké umělkyně byla několikrát vystavena v tělocvičně a na posledních dvou zábavách. Cena obrazu je vysoká a výbor rozhodl aby byly rozprodány lístky v ceně \$1.00 a šťastný výherce byl oznámen na reprezentačním sokolském plesu dne 29. května. Děkujeme sestře Kozinové za tento krásný dar a výherci blahopřejeme k tak vzácné výhře.

Z P R Á V Y O V Š E M A O D E V Š A D

OLYMPIJSKÝ VÍTĚZ a MISTR SVĚTA v tělocviku Alois Hudec se dožívá sedmdesátky. Sokolský odchovanec který se sokolským závodním družstvem od roku 1931 prožíval krásné dny pochodu od vítězství k vítězství. Mistrem světa v tělocviku se stal v roce 1931 v Paříži a olympijským vítězem na kruzích v roce 1936 na Olympiádě v Berlíně. O svých přípravách na závody říká: "V tělocvičně jsem se snažil do maxima využít čas. Začínal jsem jako na závodech. Po krátkém rozcvičení hned na povinné i volné sestavy. Teprve potom jsem nacvičoval jednotlivé prvky a vazby." Jména brří. Koutný Mořkovský, Šupčík, Pražák, Vácha, Lüffler, Fleischman, Gajdoš a Hudec navždy zůstanou ve slavné historii našich vítězných tělocvikářů.

NÁČELNÍK ÚSTŘEDÍ br. JAN WALDAUF VYZNAMENÁN. Premiér a vláda provincie Ontario, vyznamenala br. J. Waldaufa, za zásluhy k rozvoji tělesné výchovy a sportů. Na počest br. náčelníka se konal velký banket v hotelu Four Season Sheraton dne 5. května. Blahopřejeme k velkému úspěchu.

NOVÝ MÍSTOSTAROSTA ČS. SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ. Er. Mikuláš Ferjenčík se pro mnoho práce v Čs. národní radě americké, jejímž je předsedou, vzdal své funkce místostarosty vzdal. Novým místostarostou je br. Jozef Horvath. Jak br. Ferjenčík tak br. Horvath se zúčastnili Slovenského národního povstání. Kovněž oba bratři jsou od vzniku Čs. Sokolstva v zahraničí členy předsednictva.

IV. SLETU ČS. SOKOLSTVA V ZAHRANIČÍ se zúčastní jako návštěvnice vdova po gen. Faucherovi. Po celá léta jejich pobytu v Praze kde gen. Faucher byl šéfem voj. mise zastupující Francii, oba byli členy Sokola a velikými přáteli československého lidu. Po mnichovské tragedii gen. Faucher veřejně prohlásil, že Francie svého spojence zradila a že s tím nesouhlasí. Po válce přijel několikrát do Prahy a navštívil své známé a sokolské bratrstvo. Netajil se nespokojeností nad poměry v jeho milovaném Československu.

ÚSTŘEDÍ JUGOSLÁVSKÉHO SOKOLSTVA ve svobodném světě se zúčastní několika výpravami IV. sletu. Jsou hlášeny výpravy z Francie, Spojených států a západního Německa. Vystoupí taneční skupina Jugoslávského Sokola a předvede jihoslovanské národní tance.

PRO VÍTĚZNÉ DRUŽSTVO ŽEN A MUŽŮ v turnaji odbíjené, daroval Svaz Čs. svobodných sportovců v zahraničí poháry.

DVĚ NOVÉ SOKOLSKÉ JEDNOTY. Hlásí se založení nové sokolské jednoty v Thurgau ve Švýcarsku. Rovněž v holandském městě Utrecht se rozešla k sokolské činnosti Tělocvičná jednota Sokol Utrecht. A opět Švýcarsko - hlásí se pobočka Sokola Winterhur v St. Gallen. Krásné dary které si vliká sokolská rodina dává sama sobě ve sletovém roce.

BRATR PAVEL FLORIÁN, jednatel župy Vídeňské byl delegován, aby zastupoval naše Ústředí na setkání Naardenského hnutí a Světové rady Komenského v Koenigsteinu.

DOPORUČUJEME NAŠIM ČLENŮM A ZÁJEMCŮM sborník který uspořádala sestra Marie Provazníková a Dr. Jiří Škvor/Pavel Javor, český básník. Tato kniha se jmenuje XI. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE 1948. Vzácné dokumentární fotografie v počtu 100, jsou doprovázeny jednou z nejpovolanějších osob posledního svobodného sletu který byl národní manifestací proti teroristickému režimu. Kniha stojí asi \$9.00 a vydalo jí nakladatelství KONFRONTATION AG. Verlag und Engrosbuchhandel, Im Struppen 1. CH-8048 Zurich. Tento poslední slet jak jej připravili autoři a fotografové je vzácným dokumentem doby, není ilustrován fotografiemi komunistických "pořadatelů".

ČESKÁ KUCHYNĚ
STEINDLEROVA RESTAURACE
"BELGENY HOUSE"
197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATISAČNÍ ZAŘÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 — 14.30
večer od 16.30 — 20.15
v sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel MRÁZKOVI

ZNAMÁ ČESKÁ FIRMA



Výrobce rybích lahůdek a kontinentálních salátů
rozšiřuje sortiment svých výrobků a služeb
pro zákazníky.

Žadate-li kvalitu, žádejte výrobky firmy Vanha
u svých obchodních zástupců nebo přímo u výrobce

Větší zakázky k různým příležitostem dodáme na
místo určení za velkoobchodní ceny.

VANHA'S PRODUCTS PTY. LTD.

216 Devonshire St., Surry Hills, N.S.W. 2010

TELEFON: 69 6889

V. BŘEZINA CAR REPAIRS

MOTOR TRADERS ASSOCIATION MEMBER

TELEFON 6668001

22 BOORALEE ST., BOTANY N.S.W. 2019

*Mechanické opravy — motory — spojky — brzdy
klempířské práce — stříkání
práce pro pojišťovny (insurance)*

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

**GOVERNMENT
INSURANCE
OFFICE
OF N.S.W.**

Miro Davis, F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

Zadáno

Westpoint Real Estate

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

"FAMOUS"

CORELLI WINE CELLAR

WINE & SPIRIT MERCHANTS NOW IN THE HEART OF KINGS CROSS

- Plzeňské pivo
- Jelínková slivovice
- Karlovarská Becherovka
- všechny známé kontinentální likéry

za mírné ceny



110-114 Brougham Street,
KINGS CROSS.

Tel. 358-2030
358-4030

Majitel K. BERGER
MLUVÍME ČESKY



HLEDÁTE PŘENOCOVÁNÍ V CANBEŘE?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě — 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon — 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Nyní též na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463



THE BLACK CAT
KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: • vlnu • mohair
• všechny potřeby ku pletení
• háčkování

Též dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

Tel.: 747 5117

49a Major Bay Rd.
CONCORD, N.S.W.
Tel.: 73 5491



Kubba-Roonga

MOUNTAIN RESORT

HORSKÉ LETOVIŠKO

KUBBA — ROONGA

Hodláte-li strávit příjemnou dovolenou nebo víkend ve zdejších "Jeseníkách", najdete je u nás, v malebném prostředí

v Blackheatu, v Modrých Horách, v N.S.W.

Rybaření v horských říčkách, golf, koupání, projížďky na koni
a procházky přírodou.

K tomu dobré jídlo v domáckém prostředí,

o které se postará Vaše Grace TŮMOVÁ

9 Brentwood Ave., Blackheat, N.S.W. 2785

Telefon (STD 047) 87 8330

Reservování předem nutné

Drazí krajané,

Dobročinný spolek sv. Václava: V minulém dopise jste se dozvěděli o Dobročinném spolku sv. Václava. K velikému zakládajícímu daru Bratří legionářů přibylý dva další dary. Krajané, kteří se zúčastnili pohřbu p. Oldřicha Zitka, uctili jeho památku místo květinových darů tím, že mezi sebou udělali sbírku, která vynesla 188 dolarů. 88 dolarů bylo na přání paní Zitkové posláno do zahraničních misí a zbývajících 100 dolarů předáno spolku. Také památka p. Bartoše byla při jeho pohřbu uctěna místo květinových darů sbírkou na dobročinné účely. Velká část sbírky /186 dolarů/ byla předána paní Bartošovou spolku. Legionářům, kteří to hnutí začali, oběma paním a všem krajanům, kteří přispěli, patří naše vděčnost.

Velikonoční svátky: Naši krajané budou mít letos příležitost prožívat celé liturgické drama utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Páně po česku. Na květnou neděli, 11. dubna bude mše sv. v Marist Chapel 5. Young St., Sydney o 11. hod. ráno. Při ní bude svěcení a rozdávání palmových ratolestí a čtení pašijí. Všimněte si, že je to druhá neděle měsíce, kdy obyčejně krajaňské bohoslužby nemíváme. Na Zelený čtvrtek, 15. dubna bude připomínka poslední večeře. Na Velký pátek 16. dubna bude připomínka smrti Páně a Křížová cesta. Na Bílou sobotu bude svěcení ohně, velikonoční svíce a slavnost Vzkříšení. Po všechny tyto tři dny budou obřady v kapli St. John of God, 13 Grantham St., Burwood o půl sedmé hodiny večer. Velikonoční mše sv. bude na Hod Boží velikonoční 18. dubna o 11. hod. ráno v Marist Chapel.

Obřad sv. zpovědi a sv. přijímání: Církev nyní povoluje jak ve zpovědi tak ve sv. přijímání určité změny. Při zpovědi jen nyní možno sedět a s knězem rozmlouvat tváří v tvář. Brzy budou za tím účelem zavedeny místnosti při všech kostelech. Také bude moci kněz udělit rozhřešení velkému zástupu lidí najednou při zvláštních příležitostech uznaných biskupem. Zůstává však povinnost vyznat těžké hříchy knězi soukromě při nejbližší příležitosti.

Věřící nyní mohou přijímat na ruku místo přímo na jazyk. Jedním z důvodů k této změně je, že církev nám chce připomenout, že všichni věřící jsou jakýmsi způsobem kněžími, kteří Bohu obětují s Kristem samy sebe. Ti, co chtějí takovým způsobem přijímat, drží před sebou ruce dlaněmi vzhůru tak, aby levá ruka spočívala na dlaní pravé. Kněz položí sv. hostii na levou ruku a věřící si ji hned předá pravou rukou do úst. Teprve potom odejde na místo. Pro věřící je to jistě velká pocta, že se nyní mohou dotýkat těla Páně vlastníma rukama.

Ale nikdo k tomu není nucen. Jak sv. přijímání tak sv. zpověď bude možno konat po staru.

Český týdeník v Americe: V Americe přestal vycházet týdeník Katolík. Místo něho však vychází nový jménem Hlas národa. Vřele doporučuji. První čísla si můžete vyžádat k nahlédnutí u p. Stromka. České zprávy a komentý jsou tam pro každého. Výtisk obsahuje i anglickou sekci. Zájemcům mohu obstarat odbírání.

S přáním veselých velikonočí Váš

O. Vladimír Ondrášek S.D.B.,

13 Grantham St., Burwood 2134; Tel.: 747-5611.

Pan varhaník píše: Tento dopis našeho varhaníka Karla Šindeláře měl být uveřejněn už minule. Ale lépe pozdě než nikdy: Píše:

P.Ondrášek mi laskavě slíbil neomezené místo v jeho listě, abych vyslovil svůj dík všem zpěvákům našeho sborečku a jeho příznivcům. Moje osobní pocity, mohu-li o nich zde mluvit, je nejenom spokojenost nad dobrým výkonem, ale i nad dychtivostí a zájmem, kterým všichni přispívali k vytvoření harmonické atmosféry při zkouškách. Jezdit z velkých dálek v předvánočních večerech každou sobotu a neděli na zkoušky bylo pro mnohé velkou obětavostí a sebezapřením. Tato atmosféra bývala pro mne chvílkami čistého osobního štěstí, za které zde všem vyslovuji upřímný dík.

Sešlo se nás dvanáct. Je to stále ještě málo vzhledem k několika tisícovému počtu našich krajanů zde v Sydney. Ale pro mne je to vysoké číslo, které potvrzuje starou pravdu, že se vždycky najde pšenice mezi koukolem. K dosavadním sopránům pí Cicutto a B. Šindelářové přibýly pí J. Bemsteková a M. Němcová, k altům pí J. Carroll a Drahuš Necelá se připojily pí B. Mesteková a Alena Jeníčková, krveš vedly basy p. Němce, V. Kučery a K. Jeníčka. Jenom náš jediný tenor, Jáno Sojka zůstal hlasem volajícího na poušti, ale nevzdal se. Zdolal barieru 11 hlasů, které měl proti sobě. Byhužel, o vánocích to byla jeho labutí píseň, protože už nás opustil a odejel do Rakouska. Za tak krásná hlas stěží najdeme náhradu.

Kromě zpěváků chci vyjádřit dík i příteli Karlu Jeřábkoví za rozepsání not z téměř nečitelné fotokopi, p. Dr. Zdenkovi Hornému z Melbourne za laskavé dodání životopisných údajů o skladateli Ed. Marhulovi, sl. Lence Němcové za dobré provedení úkolu konferenciéra, p. V. Němcovi za pomoc s nácívkem basů, p. Mestekovi za technickou pomoc se zvukovými efekty a p. J. Matýskovi za pomoc s hledáním zpěváků. Rovněž bych se rád zmínil o V. Kašpárkovi z Canberrý, který nám v minulosti tak často pomohl svým krásným baritonem, ale tentokráte mu to bylo znemožněno tragickou událostí v rodině. Můj největší dík patří nesporně paní Jarnile Carroll. Všechno se povedlo jen díky jejímu idealistickému nadšení pro všechno krásné, jejímu organizačnímu talentu, optimismu a taktu a pozornosti, kterou nám věnovala. Jako v minulosti, tak i nyní se dá říci, že náš úspěch byl jen a jen jejím úspěchem! A rovněž můj dík a uznání patří i jediné Australance v našem sborečku, Betty Šindelářové, za trpělivé úsilí, s kterým vzládla THIS HORRIBLE CZECH LANGUAGE.

Jen díky společnému úsilí všech nadšenců jsme zde mohli mít po vánočním koncertě i zpívanou půlnoční mši. Bylo to po prvé za 25 let trvání našich krajaňských bohoslužeb. Naši první vánoční mši sloužil před 25 lety P. S. Mika v kostelíku na Miller's Point. Vybrali jsme k tomu dílko moravského skladatele Eduarda Marhuly /nar. 1877 ve Vsětíně, zemř. 1925 v Moravské Ostravě/. Někteří krajané si jistě vzpomenou na toto jméno. Jeho tří Vánoční mše a Valašská půlnoční byly vedle díla J. J. Ryby nejoblíbenějšími vánočními skladbami u nás.

Vám všem jmenovaným i nejmenovaným příznivcům a přátelům patří můj upřímný dík a přání všeho nejlepšího v novém roce 1976.

KAREL ŠINDELÁŘ.

A můj osobní dík a nás všech, co chodíme na české bohoslužby, patří Karlu Šindeláři, bez něhož by česká posvátná hudba v Sydney neexistovala, ať už ve své skromnosti říká, co chce.

O. Vladimír.

Drazí krajané!

Dopis, který nedošel: V minulém Věstníku nebyl žádný dopis od Duchovní správy, protože nedošel včas. Některé části toho velikonočního dopisu jsou však stále aktuální. Proto jej přikládáme aspoň k těm Věstníkům, které jdou do Sydney a nejbližšího okolí.

Svatý týden: Na Květnou neděli našije. Kněz četl slovo Kristova. Dva jiní krajané si rozdělili čtení tak, že jeden četl všechny přímé řeči, kromě slov Kristových, a druhý vyslovoval slova evangelistova. Tak bylo zpřítomněno drama našeho vykoupění dramaticky. - Na Zelený čtvrtek dvanáct chlapců a děvčat zastupovalo dvanáct apoštolů. Kněz jim symbolicky umyl nohy na památku toho, že Kristus sám umyl nohy apoštolům, aby jim dal dobrý příklad. Tím nás učil, že kdo chce být prvním, musí se stát služebníkem všech. - Na Veliký pátek kaple sv. Jana z Bohe v Burwoodu skoro ani nestačila. Někteří krajané se už nedostali sedět. Bylo dojemné vidět po odhalení Sv. kříže staré i mladé poklekat a uctívat ho. Po obřadech byla Křížová cesta. Velká většina krajanů na ni zůstala. - Na Bílou sobotu jsme světili oheň rozkřesaný z kamene, abychom si připomněli, že Kristus vyšel živý ze zapečetěného hrobu jako jiskra z kamene. Od toho ohně pak kněz rozsvítil velikonoční svíci a nesl ji do kostela. Průvod se třikrát zastavil a třikrát kněz zpíval vyšším a vyšším hlasem: Světlo Kristovo! poklekejte se všemi věřícími na zem. Po každém zastavení si více a více lidí rozsvítilo svíce, které nesli, takže když jsme přišli před oltář, ve všech rukou se kmital plamének rozžatý od velikonoční svíce, která znázorňuje zmrtvýchvstalého Krista. To bylo také symbolem toho, že světlo Kristovy víry se rozšířilo po světě. - Mnoho krajanů se vyslovalo, že byli rádi, že se obřady slavily a že je mohli dobře sledovat z připravených listů.

Příkázání: Příkázání Boží váží každého člověka absolutně a za každých okolností. Příkázání církevní se mohou měnit. Na př. zákaz pohřbu žehem byl už dávno odvolán a proto smí kněz dát útěchu katolického náboženství i těm, kteří mají později pohřeb z krematoria. Dále máme dovoleno jíst maso v pátek a sloužit bohoslužby v živém jazyku. Ale příkaz přijmout svátost oltářní aspoň jednou v roce a to ve velikonoční čas, nebyl odvolán. Proto je nám všem přísně přikázáno vykonat zpověď a přijmout svátost oltářní ve velikonoční čas. Ten potrvá letos až do svátku sv. Trojice, t.j. 13. června.

Průvod Božího Těla: Boží Tělo je letos slaveno ve všech okrscích, na které je arcibiskupství sydneyjské rozděleno, v neděli dne 20. června. Kardinál Freeman bude slavit Boží Tělo s těmi věřícími, kteří se shromáždí na nádvoří Domremy College, First Ave. Five Dock. Průvod vyjde o nádvoří o půl třetí odpoledne. Kněz, který má na starosti organizaci nás požádal, abychom se zúčastnili Božího Těla s panem kardinálem ve Five Dock. Zvu Vás tedy do Five dock na 20. června 1976. Sejdeme se o dvou hod. odp. na rohu Park Rd. a First Ave. ve Five dock. Potřebujeme hodně krojů. Zveme Vás co nejsrdečněji.

Velmi důležitá oslava: Letos budou sv. Cyrila a Metoděj - je oslavovat společně všechny slovanské národy, které přijali jejich prostřednictvím křesťanství. Bude to v neděli dne 11. července. Slavnostní mši sv. bude sloužit sám kardinál Freeman o jedné hodině odpoledne. S ním budou koncelebrovat skoro všichni kněží slovan-ského původu v Sydney. Každá národnost přispěje zpěvem při bohoslužbách a nějakým kulturním vystoupením po nich. Náš sborek se už cvičí pod vedením našeho horlivého varháníka, p. Šindeláře.

Všechny Vás zve na bohoslužby každou sobotu o půl sedmém hodině večer v kapli Sv. John of God, Grantham st., Burwood, každou prvou a třetí neděli v měsíci o 11. hod. dopoledne v Marist Chapel, 5 Young St., Sydney,

Váš O. Vladimír Ondrášek S.D.B.,
13 Grantham St., Burwood 2134. Tel.: 747-5611

SKUTEČNĚ PŘÍTOMNÝ: Než byli Židé vyvedeni Mojžíšem z otroctví egyptského, dostali příkaz, aby jedli beránka, a pak následovala cesta do země zaslíbené. V Palestýně pak Židé oslavovali každý rok výročí této události jídlem beránka na poděkování za vysvobození z otroctví. - Při poslední večeři Kristus - Beránek Boží - než se obětoval na kříži, aby nás vysvobodil z otroctví hříchu, proměnil chléb ve své tělo a víno ve svou krev a dával tento pokrm apoštolům a přikázal jim, aby i oni toto dělali na jeho památku. Tím dostali apoštolé a jejich nástupci - biskupové a od nich pak kněží, moc proměňovat chléb /hostii/ v tělo Kristovo a víno v jeho krev, abychom i my takto byli vysvobozováni z otroctví a posilováni na cestu do zaslíbeného věčného království.

Bůh jako duch je přítomný všude, ale v proměnné hostii je přítomný zcela zvláštním způsobem. Pod způsoby chleba, které naše smysly vnímají, je opravdový živý z mrtvých vstalý Kristus se svým tělem, svou duší a svým božstvím, což naše smysly nevnímají. Nekrvavým způsobem se znovu za nás obětuje na oltáři a dává se nám za pokrm, aby nás vysvobodil z otroctví hříchu. A tak jako Židé slavili výroční den vysvobození z otroctví slavnostním jídlem beránka na poděkování za svobodu, tak i my máme vzdávat díky Bohu při mši sv. za stvoření a vykoupení. Řecké slovo eucharistie znamená vzdávání díky.

Když se Kristus obětuje za nás na oltáři, máme i my se Jemu obětovat a to zcela a bezvýhradně - to jest přijat jeho vůli - a tak se s ním spojit tím, že umíráme hříchu, abychom spolu s ním byli také vzkříšeni a dostali se do jeho zaslíbeného království.

Smysly nás informují jen o vnějškových způsobech, ale za nimi se skrývá tajemná skutečnost opravdové přítomnosti Kristovy na oltáři, která je projevem jeho nesmírné lásky k lidstvu. Tak jak Kristus se nám dává bezvýhradně, tak i my se Jemu máme dávat bezvýhradně a cele, a to tím, že se mu obětujeme při mši svaté celý svůj život se všemi svými starostmi, pracemi a námahami a také radostmi. Tím se nám má mše svatá stát středem našeho života, středem celého dne nebo týdne.